
	

	

Istituto Comprensivo “A. Diaz” - Vernole 
con Castri di Lecce – Scuola dell’Infanzia, Primaria, Secondaria	
Via della Repubblica, s.n.c. – 73029 Vernole - Tel. 0832892032; Fax 0832269378 

C.M. LEIC85600E - C.F. 93025100756 - email LEIC85600E@istruzione.it 
Posta certificata: LEIC85600E@pec.istruzione.it 
Sito web: www.istitutocomprensivovernole.edu.it  

___________________	
        Vernole, 14/10/2020 

All’Albo online 
All’Amministrazione trasparente 

Al sito dell’Istituto 
 
DETERMINA A CONTRARRE - Affidamento diretto su MEPA tramite ODA ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 129/2018 
per la fornitura di attrezzature per la realizzazione del progetto Smart Class 1° ciclo  Titolo 
modulo “Smart Learning”  - Titolo progetto  #@ndiamo a scuola Digital…mente!   
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri 
scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” – 
Avviso FESR prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 – per la realizzazione di smart class per le 
scuole del primo ciclo. Codice identificativo  

PROGETTO: 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-232 -CUP:I32G20000710006 : CIG Z742DCBB40 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del programma 
operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse 
II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR). Nell’ambito del 
PON l’Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola 
e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 
“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 
nelle aree rurali ed interne”; 
 
VISTA  la nota Prot.  AOOGEFID- 10459 DEL 05/05/2020 per il seguente progetto: 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VERNOLE 
C.F. 93025100756 C.M. LEIC85600E 

istsc_leic85600e - ISTITUTO COMPRENSIVO - VERNOLE 

Prot. 0003506/U del 15/10/2020 15:37:32 



Sottoazione 
 

Codice identificativo 
progetto 
 

Titolo modulo 
 

Totale autorizzato 
Progetto 

10.8.6A 
 
 

10.8.6A-FESRPON-
PU 
2020-232 
 

Smart Learning 13.000,00 

 
VISTO il Progetto presentato da questo istituto deliberato dal Collegio docenti con delibera n. 397 
del 22/04/2020, e approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 62 del 24/04/2020; 
 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924,n. 827 
e ss.mm. ii; 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO l’Art. 26c.3 della legge 23 dicembre 1999, 488 “ Disposizioni per la formazione del bilancio 
Annuale e pluriennale dello stato (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.e ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 - Nuovo Codice degli Appalti così come 
modificato dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall’art.25 comma 12 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 dall’art.1, comma 78 della 
legge 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018 
 
VISTO l’art. 36 del D.Lg.vo n. 50 del 18 aprile 2016 - Attuazione delle direttive, 
2014/23/UE,2014/24/ UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO l’art. 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 



VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n.129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143 della legge 
13 luglio 2015 n. 107”; 
 
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGEFID/4878 del 17.04.2020 “Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 
– Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici; 
 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 68, di formale assunzione al Programma Annuale 2020 
del finanziamento di cui al progetto codice 10.8.6A-FESRPON-PU-2020-232 regolarmente 
autorizzato e finanziato; 
 
VISTO il decreto di assunzione al  Programma Annuale prot. n. 1755 del 26/06/2020 del Progetto  
10.8.6A-FESRPON-PU-2020-232 ;  
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 1917 del 17/07/2020 con il quale è stato nominato il 
Responsabile Unico del Procedimento; 
 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 1976 del 27/07/2020; 
 
VISTA la Manifestazione di interesse prot. n. 1977 del 27/07/2020; 
 
PRESO ATTO che alla Manifestazione di interesse hanno aderito le seguenti aziende: 
ABINTRAX Srl Monopoli – BARI-  Sud Computers – Lecce – Sht Computers-  Bari; 
 
VISTA la determina a contrarre prot. n. 3376 del 8/10/2020; 
 
CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante 
disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 dicembre2012, n. 
228, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di 
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 
 
RILEVATA l'assenza di convenzioni CONSIP attive per l’acquisizione completa della fornitura con 
caratteristiche pari a quella che si intende acquisire come da stampe acquisite ai prot. n. 1969,1970, 
1971 e 1972 e dichiarazione del Dirigente Scolastico prot. n. 1973 del 27/07/2020; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici”; 
 



CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee guida 
stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle 
procedure di cui al presente articolo; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul 
MEPA si può acquistare mediante ordine Diretto e/oTrattativa Diretta; 
 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione,  pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 
2012, n. 190 e 2 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 
agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, 
di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori 
economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 
 
VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
 
CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese ivi previste”; 
 
VISTO Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei Contratti Pubblici (D. 
Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi 
 
RILEVATA la necessità di acquistare  urgentemente  il servizio/fornitura di cui all’oggetto; 
 
VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa ai 
servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 
previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da  Consip S.p.A. esclusivamente per i 
beni informatici ma lasciando libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip 
utilizzare,senza conferire alcuna priorità alle convenzioni; 
 
VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 
forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni 
normative in materia di contenimento della spesa»; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 297 del 16/12/2019 con la quale, ai sensi dell’art.36, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/4/ 2016, si è approvato l’attività negoziale del Dirigente Scolastico 
per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture sotto la soglia comunitaria 
innalzando il tetto di spesa per gli affidamenti diretti du competenza del dirigente scolastico per 
affidamenti di importo superiore a €. 10.000, e inferiore a €.40.000) da  €. 10.000,00 a €. 40.000,00 
ai sensi dell’art.45 comma 2 lett a) del D.I. 129/2018; 



 
VISTA la delibera n. 297 del Consiglio d’Istituto della suddetta Attività negoziale per la quale, in 
assenza di convenzione CONSIP, aumenta i limiti, per singole categorie merceologiche, per gli 
Affidamenti diretti di competenza del Dirigente Scolastico (per affidamenti di importo superiore a € 
10.000 e inferiore a € 40.000) per arredi per la didattica da € 10.000,00 a € 20.00,00 (IVA ESCLUSA) 
e per attrezzature informatiche da €10.000,00 a € 30.00,00 (IVA ESCLUSA); 
 
CONSIDERATO che gli affidamenti di cui trattasi sono di importo inferiore al limite di 10.000,00 
euro (IVA ESCLUSA) e pertanto si può procedere con affidamento diretto. Il Dirigente scolastico, 
pertanto, previa determina a contrarre, per gli acquisti di beni e servizi entro tale limite, provvede 
direttamente con ordinazione o stipula del contratto,interpellando ditte o persone fisiche di propria 
fiducia, garantendo sempre i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non 
discriminazione,trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. Per gli 
acquisti su Me.Pa.con Ordine diretto di acquisto (ODA) con un unico operatore; 
 
CONSIDERATA l’indagine di mercato al fine di garantire trasparenza e soprattutto economicità 
all’azione intrapresa; indagine svolta acquisendo e verificando preventivi in via informale dalle 
seguenti ditte nazionali e locali: 

- Azienda  Shtcomputers  SEDE – BARI  prot. n.3471 del 14/10/2020    
- Azienda Sud computer  SEDE – LECCE prot. n.  3470 del 14/10/2020  
- Azienda  Abintrax – SEDE  MONOPOLI Prot. n. 3472 del 14/10/2020   

 
CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende 
acquisire ha consentito di individuare quale affidataria la Ditta  SUD COMPUTER P.IVA 
01913780753  che propone, per  le attrezzature con le caratteristiche minime da noi indicate, oggetto 
della fornitura, un prezzo  piu basso; 
 
CONSIDERATO  che  sono emerse  delle  economie pari a €. 1190,00 
 
VISTA la richiesta di ulteriore disponibilità del prodotto a pari condizioni “ scanner” inviata con nota 
prot. n.   3493 del 14/10/2020  
 
VISTA la conferma di disponibilità prodotto n. 3 scanner A/4 SHET- FEED  

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art. 2 

 
Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA alla ditta P.IVA  
01913780753 per la fornitura di: 
N. 7 NOTEBOOK INTEL  I3 i3, 4/8GB ram, SSD 128/256, schermo 14”/15.6”, Microsoft Windows 
10; 
N. 3 NOTEBOOK - Intel 4415/5405, 8GB ram, SSD 128/256, schermo 14”/15.6”, Microsoft 
Windows 10; 
N. 22 22TABLET Lenovo Tab M10 B con Licenza CHIMPA24 Premium Perpetua; 
N. 3 ROBOT BLUE BOT; 
N. 1 ARMADIO DI SICUREZZA per custodia e  ricarica  dispositivi; 



N. 5  SCANNER  A/4 Sheet-fed; 
alle seguenti condizioni:   

– acquisto tramite MEPA – risoluzione del contratto in caso di mancanza di requisiti necessari 
(DURC- verifica casellario giudiziale -verifica entrate-ecc.) – e/0 in caso di mancata 
presentazione dei documenti richiesti all’atto dell’affidamento (patto di integrità-
autodichiarazione ex art.80-tracciabilità flussi finanziari) - consegna tassativa massimo entro 
il 29 ottobre 2020– pagamento entro 30 gg. dal collaudo in loco in presenza di rappresentante 
della ditta. 

 
Art. 3 

L’importo oggetto della spesa desunto dall’offerta del fornitore, per l’acquisizione in affidamento 
diretto, mediante O.D.A. su MEPA, di cui all’Art. 2 è determinato in €. 11.346,00  
(undicimilatrecentoquarantasei/00 ) Compresa   IVA al 22% . 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03 che presenta un’adeguata e 
sufficiente disponibilità finanziaria stante l’assunzione in Bilancio dei fondi previsti dal progetto. 

 
Art. 4 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 
richieste: 
- garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016; 
- garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.10 
del D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico; 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Pantaleo Antonio CONTE 

	


		2020-10-16T08:48:04+0000
	CONTE PANTALEO ANTONIO




